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Predmet: Prijedlog zakona o izmjenama Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini

Na osnovu dlana 104. i 105. Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamentarne

skup5tine BiH ("SluZbeni glasnik BiH", br. 79114,81/15 i97115,78119 i26120) (u daljnjem

tekstu: Poslovnik), kao ovla5teni predlagadi, dostavljamo Vam Prijedlog zakona o
izmjenama Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini, radi razmatranja i usvajanja u

Parlamentarnoj skupStini BiH.

PredlaZemo da se Prijedlog zakona razmatra po hitnom postupku u skladu sa dlanom

133. Poslovnika.

U prilogu Vam dostavljamo tekst Prijedloga zakona na bosanskorn jeziku s

obrazloLenjem, elektronsku verziju Prijedloga zakona, odredbe koje se mijenjaju, kao i

nesluZbeni prediSieni tekst.

S po5tovanjem,

Klub poslanika SDP BiH

SaSa Magazinovii

Nermin NikSi6
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Nada Mladina
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PRIJEDLOG

Na osnovu dlana IV 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentarna skup5tina Bosne i

Hercegovine, na _. sjednici Predstavnidkog doma, odrZanoj 2022. godine, i na

sjednici Doma naroda, odrZanoj 2022. godine, donosi

ZAKON

O IZMJENAMA ZAKONA O AKCIZAMA U BOSNI I HERCEGOVINI

etan 1.

U Zakonu o akcizama u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", br. 49109,49114,60114

i9ll17) dlan 17. se mjenja iglasi:

(rznosi 
" 
u",;"til'rllin" o".i,ut"y

Za naftne derivate akciza iznosi za:

a) dizel-gorivo i ostala plinska ulja 0,00 KM;
b) petrolej (kerozin) 0,00 KM;
c) motorni benzin - bezolovni 0,00 KM;
d) motorni benzin 0,00 KM;
e) loZ-ulje ekstra lako i lako specijalno (EL i LS) 0,00 KM;
fl tedni naftni plin za pogon motornih vozila 0,00 KMI
g) biogoriva i biotednosti 0,00 KM."

Ovim zakonom definisani iznos akcize za naftne derivate na snazi je 6 mjeseci, nakon dega se

iznos akcize vraia kako je definisano Zakonom o akcizama u Bosni i Hercegovini (,,SluZbeni

glasnik BiH", br. 91117).

Po isteku 6 mjeseci, Vijeie ministara BiH moZe jednom svojom odlukorn produZiti za 3

mjeseca ovaj definisani iznos akcize.

dlan 2.

U dlanu 32. stav (2) se briSe.

Dosada5nji stavovi (3) i (4) postaju stavovi (2) i (3).

U istom dlanu u dosadaSnjem stavu (4) koji postaje stav (3) rijed "akciza" mijenja se rijedima

,,novdana sredstva'..



CIan 3.

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana nakon

Bro.j:

_,_.2022. godlne

Sarajevo

Predsjedavaju6i

Prodstavnid'kog doma

Parleunentarne skup5tine BiH

objavljivaqja u "SluZbonom gla-sniku BiHo'

Predsjedava.iudi

Doma naroda

Parlamentarne skup5tine B iH



oBR AZLoZBN.IB

I. usrAvNI osNov zA DoNoSBN.rn, zAKoNA

Ustavni osnov za dono5enje Zakona o izmjenamaZakona o akcizama u Bosni i Hercegovini

sadrZan je u odredbi dlana IV 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, prema kojern je
Parlamentarna skupStina BiH nadleZna za "dono5enje zakona koji su potrebni za provodenje

odluka Predsjedni5tva ili za izvrienje funkcija Skup5tine Bosne i Hercegovine prema ovom

Ustavu".

II. RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Ekonomska kriza koju je uzrokovala pandemija COVID-19, ostavila je Stetne posliedice po

ekonomiju Bosne iHercegovine. Oporavak naSe ekonornije joS uvijek nrje na

zadovoljavaj udem nivou.

Medunarodni monetarni fond je u posljednjem objavljenom izvjeStaju srnanjio prognozu

ekonomskog rasta za svijet, ali i Bosnu i Hercegovinu, uz upozorenje da svijet ulazi u fazu

inflatornog rizika, pozivajudi centralne banke da budu "vrlo, vrlo oprezne" i da preduzmu

hitne mjere za poo5travanje monetarne politike ako se cjenovni pritisci nastave. Glavna

prognoza MMF-a je da ie inflacija naglo porasti do kraja 2021. godine. umjereno nastaviti

rasti sredinom 2022. godine, a zatirn ie se vratiti na nivo prije pandemije. Drugim rijedima,

ako centralne banke budu trebale reagovati, moZemo odekivati poveianje kamatnih stopa,

kako bi se smanjila ponuda novca na trZiStu.

Bosna i Hercegovina moZe odekivati prelijevanje negativnih efekata iz Evropske unije i na

na5u ekonomiju. Obistinile su se prognoze da ie cijene energenata zna(,ajno rasti, Sto ie
ostaviti te5ke posljedice na naSu ekonomiju u cjelini. Kako bi se pomoglo gradanima i

privredi u doba rastuie inflacije, predlaZemo da se dlan 17. ovog zakona izmijeni.

Naime, Bosna i Hercegovina naplaiuje nekoliko vrsta akciza i putarina po litri goriva. NaSa

intencija je da se ukine akciza na sve vrste goriva, jer je u pitanju dio poreskog optereienja

koji nema jasnu namjenu i svrhu, vec kao takav ide direktno u tekuiu br"rdZetsku potroSnju.

Ukoliko bi se ukinula naplata akcize na gorivo, onda bi maloprodajna ciiena za dizel gorivo

bila niZa za 0,35 KM, Sto moZe znadajno ublaZiti negativne ekonomske posljedice koje

dolaze u narednom periodu.

Intencija nije ukidati putarine za autoceste i ceste, koje se veiinr dijelom usmjeravaju

namjenski na posebno otvorene podradune, te kao takve sluZe kao pokri6e za dobivanje

finansijskih sredstava od partnerskih institucija Evropske unije. Ovaj vid poreskog

optereienja na litri goriva ostaje kao i do sada i nece se mijenjati, jer se ukida akciza koja ide

u tekuiu budZetsku potroSnju.



TII. PRINCIPI NA KOJIMA JE PRIJEDLOG ZAKONA ZASNOVAN

Prijedlog zakona o izmjenama Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini zasniva se na

principima zakonitosti, transparentnosti, hitnostir druStvene odgovornosti. makroekonomske

stabilnosti i pravidnosti.

IV. OBRAZLOZENJE PREDLOZENIH PRAVNIII RJESENJA

U dlanu 1 . Prijedloga zakona propisuju se iznosi akcize za naftne derivate na nadin da nj ihov

iznos bude 0,00 KM i definiSe se vremenski okvir u kojem 6e biti na snazi ovaj iznos akcize.

elanom 2. Prijedloga zakona se reguliSe postupanje po pitanju naplaiivanja akciza na loZ

ulje.
elanom 3. utvrduje se dan stupanja na snagu ovog zakona.

V. FINANSIJSKA SREDSTVAZA PROVODENJE ZAKONA

Za provodenje ovog zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u BudZetu institucija

Bosne i Hercegovine, buduii da ovaj zakon nema uticaj na njegove rashode.



ODREDBE ZAKONA KOJE SE MIJBNJAJU
(preuzeto iz nesluZbenog preii5denog teksta)

CIan 17.

(Iznosi akcize za naftne derivate)
Za naftne derivate, akciza se plaia po litru, i to na:

a) dizel-gorivo i ostala gasna ulja 0,30 KM;
b) petrolej (kerozin) 0,30 KM;
c) motorni benzin - bezolovni 0,35 KM;
d) motornibenzin 0,40 KM;
e) loZ-ulje ekstra lako i lako specijalno (EL i LS) 0,45 KM;

fl tedni naftni gas za pogon motornih vozila 0,00 KM;
g) biogoriva i biotednosti 0,30 KM.

POGLAVLJE X. OGRANIdENJE U PROMETU ODREDENIH PROIZVODA

Clan 32

(Ograniienja u prometu loZ-ulja)

(l) Poreski obveznici izdlana 12. stav (l) ovog zakona duZni su prije puStanja u promet (ako

se radi o proizvodatu iz BiH) ili uvoza loZ-ulje obojiti crvenom bojom uz dodavanje

indikatora (markera) prema vaLecim propisima i standardirna.

(2) Na loZ-ulje koje je prometovano a nije obojeno crvenom bojom u skladu sa stavom (l)
ovog dlana bit 6e naplaiena akciza u iznosu od 0,45 KM po litru i za njega se ne moZe

ostvariti povrat.

(3) LoZ-ulje se ne smije koristiti u svrhe suprotne njegovoj osnovnoj namjeni.

(a) Ako se pri kontroli vozila na motorni pogon, plovnih objekata na motorni pogon ili drugih
transportnih sredstava na motorni pogon, odnosno za pogon drugih motora, utvrdi da se loZ

ulje koristi kao pogonsko gorivo, akciza ie biti obradunata i naplaiena od vlasnika
predmetnog sredstva u iznosu od 0,45 KM po litru, na kolidinu koja odgovara zapremini
rezervoara uveianoj za deset puta.



ZAKON O AKCIZAMA U BOSNI I HERCEGOVINI
(NesluZbeni predi5deni tekstr)

DIO PRYI. OSNOVNE ODREDBE

elan 1.

(Predmet)
(1) Ovim zakonom ureduje se oporezivanje prometa i/ili uvoza odredenih vrsta proizvoda (u
daljnjem tekstu: akcizni proizvodi) na teritoriji Bosne i Hercegovine poseblim oblikom
porcza - akcizom.
(2) Odredbe ovog zakona primjenjuju se i na putarinu.

ilan z.
(Uplata i raspodjela)

(l) Prihodi po osnovu akciza i putarina upla6uju se na Jedinstveni radun Uprave za indirektno
oporezivanje BiH, a njihova raspodjela vrSi se u skladu sa Zakonom o uplatama na jedinsfveni
radun i raspodjeli prihoda ("sluzbeni glasnik BiH", br. 55/04 i 34/07).

I
drusih vode se na otvorenom kod Centralne

ti u
uplatama na fedinstveni raiun i rasoodieli prihods.

CIan 3.

(Pojmovi)
Pojmovi koriSteni u ovom zakonu imaju sljedeie znadenje:
a) pravno lice - svako pravno lice koje je, u skladu s vaZeiim propisima, registrirano za
proizvodnju, uvoz i/ili promet akciznih proizvoda iz ilana4. ovog zakona;
b) preduzetnik - svako fizidko lice koje je kod nadle2nog organa registrirano za proizvodnju
i/ili promet akciznih proizvoda iz dlana4. ovog zakona;
c) gradanin-proizvodad - fizidko lice koje ima prebivali5te u Bosni i Hercegovini, a bavi se
proizvodnjom akciznih proizvoda;
d) IIIO - Upraw za indirektno oporezivanje;
e) Upravni odbor - Upravni odbor UIO uspostavljen Zakonom o sistemu indirektnog
oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", br. 44/03,52/04 i 34/07).

tNesluZbeni predi5deni tekst sadrZi Zakon o akcizama u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH,,, broj
49/09); Zakon o izn{enama i dopunama Zakona o akcizama u Bosni i Hercigovini ("SluZbeniglasnik BiH,;, broj
49/14)- oznacenpodebljanimslovima iZakonoizmjeni idopuni ZakonaoakcizamauBosniiHercegovini
("SluZbeni glasnik BiH", broj 60/14) - ontaien kosint slovima i Zakon o izmjenama i doprurama Zakona o
akcizamauBosni i Hercegovini ("Slu2beni glasnik BiH", broj glllT) -oznaien iosim podebfianim podvutenim
slovima,

Ovaj nesluzbeni predi5deni tekst sluzi za internu upotrebu i na isti se ne moze pozivati prilikom sluZbene
upotrebe.



DIO DRUGI . AKCIZA
POGLAVLJE I. PREDMET OPOREZTVANJA

itan 4.

(Akcizni proizvodi)
(l) Predmet oporezivanja je promet akciznih proizvoda koji su proizvedeni u Bosni i
Hercegovini kada proizvoilad prvi put njima promehrje i/ili uvoz akciznih proizvoda u Bosnu i
Hercegovinu (u daljnjem tekstu: BiH).
(2) Akciznim proizvodima, u smislu stava (1) ovog dlana, smatraju se:
a) naftni derivati;
b) duhanske preradevine;

c) bezalkoholna piia;
d) alkohol, alkoholna pi6a i voina prirodna rakija;
e) pivo i vino;
f) kafa;

d biosoriva i btoteinostl

elan 5.

(Naftni derivati)
Nafoiim derivatima, u smislu dlana4. stav (2) tadka a) ovog zakona, smatraju se:
a) motorni benzini, ukljuduju6i i bezolovni, nezavisno od oktanske vrijednosti i komercijalnog
naziva;

b) dizel goriva i ostala plinska ulja;
c) petrolej (kerozin);
d) loZ-ulje ekstra lako i lako specijalno (EL i LS);
el teini naftni olin za oogon motornih vozil*

Ctan 6.

@uhanske preradevine)
(1) Duhanskim preradevinama u smislu Clana 4. stav (2) tadka b) ovog zakona smatraju
se:

a) cigarete
b) cigare i cigarilosi
c) duhan za puSenje

1) rezani duhan za motanje cigareta
2) ostali duhan za pu5enje.

(2) Cigaretama se smatraju:
a) smotuljci duhana prikladni za pu5enje, obavijeni omotom koji nije od prirodnog
duhana;
b) proizvodi sliini cigaretama koji se sastoje od smotuljaka duhana obavijeni
jednostrukim i dvostrukim omotadem. Vanjski omotai izraden je od materijala koji nije
list prirodnog duhana i postavljen je u pravoj Iiniji uzduZno;
c) duhanski Stapidi koji su jednostavnim neindustrijskim postupkom stavljaju u papirni
omot za cigarete ili se umotavaju u papirne listi6e;



d) duhanski proizvodi stavljeni u promet pod nazivom cigarete.
(3) Cigare i cigarilosi su smotuljci duhana koji su obavijeni vanjskim zaltitnim listom od
duhana.
(4) Duhan za pu5enje obuhvata:
a) rezani ili na drugi naiin usitnjeni, pleteni ili u btokove presovani duhan koji je
prikladan za pu5enje bez daljnje industrijske obrade;
b) ostali duhan za puSenje koji je prikladan za pu5enje i stavljen u maloprodaju, a koji
ne potpada pod st. (2) i (3) ovog tlana. Ostalim duhanom za pu5enje smatraju se i ostaci
Iistova duhana i nusproizvodi nastali preradom duhana ili proizvodnjom duhanskih
preradevina.

elan 7.

(Bezalkoholna pida)
(l) Bezalkoholnim piiima se, u smislu dlana 4. stav (2) tadka c) ovog zakona, smatraju
osvjeZavajuia bezalkoholna piia od vodnog soka, vodne baze, biljnih ekstrakata, Litaica i
surutke, umjetna osvjeZavajuia bezalkoholna pi6a i niskoenergetska osvjeZavaju6a
bezalkoholna pi6a.
(2) Pod bezalkoholnim pi6ima, u smislu stava (l) ovog dlana, ne smatraju se:
a) prirodne mineralne, gazirane i negazirane vode, izvorske domaie i uvozne vode i stone
vode;

b) 100 % prirodni sokovi od voda i povr6a i njihovih mje5avina;
c) sokovi od voia i povr6a, te njihove mjeSavine, sa ili bez dodatka vode, sa ili bez dodatog
Seiera, sa ili bez konzervansa, sa ili bez CO2, sa ili bez umjetnih boja, sa ili bez umjetnih
aroma i drugih umjetnih dodataka, sa stvarnim i deklariranim udjelom SO% i vise voia i/ili
povriau suhoj tvari;
d) sirupi, praSci i pastile namijenjeni za pripremu bezalkoholnih piia razblaLivanjem u vodi.

ttan 8.
(Alkohol, alkoholna pida i vodna prirodna rakija)

(l) Alkoholom se, u smislu dlana 4. stav (2) tadka cl) ovog zakona, smatraju sve vrste
alkohola, nezavisno od sirovine izkoje se dobiva i postupka dobivanja.
(2) Alkoholnim pi6ima se, u smislu dlana 4. stav (2) tadka d) ovog zakona, smatraju piia koja
sadrZe viSe od ZYo alkohola.
(3) Voinom prirodnom rakijom se, u smislu dlana 4. stav (2) tadka d) ovog zakona, smatra
proizvod dobiven destilacijom prevrelog soka, masulja ili komine grozda ili drugog voia na
manje od'86% vol. alkohola, u kojem se ne smije osjetiti miris i olors drugadrji od onoga koji
proistide od upotrijebljenih sirovina, kojem se ne smiju dodavati arome ni etilni alkohol
poljoprivrednog porijekla, Se6er i drugi ugljeni hidrati.

Clan 9.

(Pivo i vino)
(l) Pivom se, u smislu (lana 4. stav (2) tadka e) ovog zakona, smatra osvjeZavajuie pjenu$avo
piie dobiveno od vode, jedmenog slada, kvasca, nezasla<Ienih Zitarica i hmelja, bez obzira na
koncentraciju ekstrakta u sladu ili koncentraciju alkohola u pivu.



(2) Vinom se, u smislu dlana 4. stav (2) tadke e) ovog zakona, smatra vino od groZda
(ukljudujudi pojadana vina), vermut i ostala vina groZcla aromatizirana biljem ili aromatskim
tvarima.

elan 10.

(Kafa)
Kafom se, u smislu dlana4. stav (2) tadka f) ovog zakona, smatra
a) sirova kafa (sa llibez kofeina);
b) prZena kafa (sa ili bez kofeina), u zrrru ili mljevena;
c) ljuske i opne prZene kafe;
d) ostali proizvodi od kafe koji u sebi sadrZe S0% i viSe kafe.

CIan 11.

(BliZe odredenje proizvoda)
BliZeodredenjeproizvodaizdl.4.do l0.ovogzakonakoji seoporezujuakcizompropisatie
Upravni odbor pravilnikom.

POGLAVLJE II. PORESKI OBVEZNIK I REGISTRACIJA

ilan 12.

(Poreski obveznik)
(1) Poreski obveznik je pravno lice ili preduzetnik koji akcizne proizvode iz tlana4. stav (2)
tad. a), b), c) d), e) i_ilovog zakona uvozi i/ili proizvodi na teritonji BiH.
(2) Poreski obveznik zaproizvode iz dlana 4. stav (2) ovog zakona tadka f) je uvoznik.
(3) Pravno lice ili preduzetnik koji nabavi alkoholna pi6a, voine prirodne rakije i vina
neposredno od gradanina - proizvodada koji nrle obveznik akcize smatra se poreskim
obveznikom u smislu ovog zakona.

(4) Proizvodatem duhanskih preradevina u smislu ovog zakona smatra se svako fizitko
Iice, poduzetnik ili prayno lice nastanjeno/sa sjedi5tem u Bosni i Hercegovini koje duhan
preraduje u duhanske proizvode namijenjene za maloprodaju.

tlan 13.

(Registracij a poreskog obveznika)
(l) Poreski obveznik koji se bavi proizvodnjom i/ili uvozom akciznih proizvoda, kao i pravno
lice ili preduzetnik iz d,ana 12. stava (3) ovog zakona, duZni su prije podetka obavljanja
djelatnosti iz koje moZe proiste6i poreska obaveza po ovom zakonu da se registriraju kod
UIO.
(2) Registraclja iz stava (l) ovog dlana vr5i se upisom u Jedinstveni registar obveznika
indirektnih poreza, prema propisima koji reguliraju taj upis.
(3) Za propisivanje uslova za registraciju i prestanak registracije poreskog obveznika iz stava
(l) ovog 6lana nadleLan je Upravni odbor.



Clan 14.

(Prijava proizvodnih pogona i skladi5ta)
(t) Poreski obveznik - proizvodad akciznih proizvoda duZan je UIO prijaviti pogon u kojem
ie w5iti proizvodnju akciznih proizvoda.
(2) Poreski obveznik iz tlana 12. ovog zakona duZan je UIO prijaviti skladiste u kojem se vr5i
skladiStenje akciznih proizvoda i/ili sirovine za proizvodnju akciznih proizvoda.

POGLAVLJE III. OSNOVICA AKCIZE

Clan 15.

(Osnovica akcize)
(l) Osnovica akcize odredena je:
a) kolidinom, za akcizne proizvode zakoje se akciza pla6a po mjernoj jedinici;
b) maloprodajnom cijenorn i kolidinorn po mjernoj jedinici za duhanske preradevine.
(2) Osnovica akcize u sludaju utvrdivanja manjka i rashoda odredena je kolicinorn manjka
koji se ne moZe pravdati viSom silom, odnosno kolidinom rashoda (kalo, rastur, kvar i lom)
iznad kolidine odredene posebnim aktom Upravnog odbora.
(3) Akciza na naftne derivate plaia se po litru derivata na kolidinu utvrdenn pri temperaturi
+lsoc. BliZe odredbe o odredivanju ekvivalenta za preradunavanje iz jedinice mase Lr

volumensku jedinicu utvrdit ie Upravni odbor posebnim aktom.
(4) Akciza na kafu placa se za jedan kilogram netoteZine kafe. Ako se kafa stavlja u promet u
pakovanjima veiim ili manjim od jednog kilograma, akciza se placa proporcionalno kolidini u
pakovanju.

(5) Na promet alkohola, alkoholnih piia i voine prirodne rakije akciza se pla6a po litru
apsolutnog alkohola. Ako se proizvodi iz (lana 8. ovog zakona stavljaju u promet u
pakovanjima ve6im ili manjim od jednog litra, akciza se pla6a proporcionalno kolidini
apsolutnog alkohola u pakovanju.

POGLAVLJE IV.IZNOSI I STOPE AKCIZE

Clan 16.

(Iznosi i stope akcize)
Akciza se obradunava i pla6a u apsolutnom iznosu po mjernoj jedinici i/ili po proporcionalnoj
stopi.

ttan 17.

(Iznosi akcize za naftne derivate)
Zanaftne derivate akciza se plaia po litru, i to na:

a) dizel-gorivo i ostala plinska ulja 0,30 KM;
b) petrolej (kerozin) 0,30 KM;
c) motornibenzin - bezolovni 0,35 KM;
d) motornibenzin 0,40 KM;
e) loZ-ulje ekstra lako i lako specijalno (EL i LS) 0,45 KM;
fl teini naftni olin za poeon motornih vozila 0,00 KM:



st biosoriva i bioteinosti 0,30 KM.

Clan 18.

(Iznosi akcize za bezalkoholna pi6a, pivo i vina)
(l) Za sljedeie akcizne proizvode akciza se plaia po litru, i to;

a) bezalkoholna pita 0,10 KM
b) pivo 0,25 KM
c) vino 0,25 KM.
(2) Izuzetno, od stava (l) taika b) ovog ilana proizvodai piva iija je prosjeina proizvodnja u
prethodne tri godine manja od 400.000 hl, akcizu placa 0,20 KM/t.
(3) Pravo iz stava (2) ovog ilana moie ostvariti i uvoznik pod uslovom da ima clokaz cla je
pivo nabavio od proizvodaia iija je prosjeina proizvodnja u prethoclne tri gocline manja od
400.000 ht.

(4) Bliie odredbe za ostvarivanje prava koriitenja niie stope iz st. (2) i (3) ovog ilana,
propisat te Upravni odbor pravilnikom.

ilan 19.

(rznosi akcize za alkohol i alkoholna pida i vodnu prirodnu rakiju)
Za alkohol, alkoholna pi6a i vodnu prirodnu rakiju akciza se plada po litr-u apsolutnog
alkohola, i to:

a) alkohol 15,00 KM;
b) alkoholnapita 15,00 KM;
c) vo6na prirodna rakija 8,00 KM.

elan 20.

(Iznosi akcize za kafu)
Zakafu akciza se plada prilikom uvoza po kilograrru, i to za..

a) sirow kafu 1,50 KM;
b) prZenu kafu (u zrnu ili mljevena) 3,00 KM;
c) Ijuske i opne prtene kafe i ostale proizvode od kafe 3,50 KM.

ilan 21.

(Akciza na duhanske preradevine)
(1) Na cigarete se pla6a proporcionalna akciza u procentu na maloprodajnu cijenu i
specifiina akciza na 1.000 cigareta, odnosno za pakovanje od 20 komada.
(2) Na cigare i cigarilose plada se proporcionalna akciza u procentu na maloprodajnu
cijenu.
(3) Na duhan za pu5enje plada se akciza po kilogramu.

Clan 2la.
(Akciza na cigarete)

(1) Na cigarete se plada akciza, i to:
a) proporcionalna, po stopi od 42 Yo na osnovicu utvrdenu u skladu s ilanom 15. stav (l)
taika b) ovog zakona i



b) speciliina akciza utvrdena od Upravnog odbora, kako bi se osigurala dinamika
uskladivanja stopa akcrza s relevantnim evropskim direktivama.
(2) Upravni odbor 6e najkasnije do 30. oktobra tekude godine utvrditi iznos specifiine
akcize za narednu godinu iz stava (1) taEka (b) ovog ilana, sve dok ukupno akcizno
opteredenje cigareta s najniiom maloprodajnom cijenom ne dostigne iznos od 176100
KM za 1.000 komada. Godi5nje pove6anje specifiIne akcize ne moZe biti manje od 7,50
KM za 1.000 komada, odnosno 0,15 KM za pakovanje od 20 komada.
(3) Odluka Upravnog odbora o specifiinoj akcizi iz stava (2) ovog ilana primjenjuje se
od 1. januara naredne godine.
(4) SpecifiEna akciza za pakovanja razliiita od pakovanja koje sadrZi 20 cigareta pla6a
se srazmjerno broju komada u pakovanju.

tlan 2lb.
(Minimalna akciza na cigarete)

(1) Ako je obraiunata akciza na cigarete prema ilanu 21a. stav (l) ovog zakona manja
od minimalne akcize utvrtlene ovim zakonom, plada se minimalna akciza.
(2) Minimalna akciza iz stava (1) ovog ilana podrazumijeva ukupnu akcizu
(proporcionalnu i specifiinu) za 1.000 komada, odnosno za pakovanje od 20 komada.
(3) Minimalna akctza na cigarete iznosi najmanje 600/0 prosjetne ponderirane
maloprodajne cijene cigareta za period od 1. jula prethodne godine do 30. juna tekude
godine.

(4) Prosjeina ponderirana maloprodajna cijena cigareta iz stava (3) ovog ilana
izraiunava se na osnovu podataka UIO o izdatim akciznim markicama za period od l.
jula prethodne godine do 30. juna teku6e godine. Prosjetna ponderirana maloprodajna
cijena izraiunava se na naiin da se ukupna vrijednost cigareta, sa svim ukljutenim
porezima, za koje su izdate akcizne markice za period od 1. jula prethodne godine do 30.
juna tekude godine, podijeli s ukupnom kolilinom cigareta za koje su izdate akcizne
markice za isti period.
(5) Minimalnu akcizu na cigarete iz stava (3) ovog ilana, izralunatu na osnovu
metodologije iz stava (4) ovog ilana, utvrduje Upravni odbor najkasnije do 30. oktobra
tekude godine za narednu godinu, a odluka Upravnog odbora o minimalnoj akcizi se
primjenjuje od 1. januara naredne godine.

elan 21c.

(Akciza na cigare i cigarilose)
Na cigare i cigarilose plada se proporcionalna akciza po stopi od 4Zo/o na osnovicu
utvrdenu u skladu s ilanom lS. stav (l) taika b) ovog zakona.

Chn 2td.
(Akciza na duhan za pu5enje)

(1) Akciza na duhan za pu5enje utvrtluje se u visini od najmanje 80% minimalne akcize
na cigarete iz ilana 21b. ovog zakona iskazane za r.000 cigareta.



(2) Akcizu na duhan za pu5enje utvrtluje Upravni odbor najkasnije do 30. oktobra
tekude godine za narednu godinu, a odluka Upravnog odbora o minimalnoj akcizi
primjenjuje se od l. januara naredne godine.
(3) Izuzetno od st. (l) i (2) ovog ilana, akciza na duhan za pu5enje za 2014. godinu
iznosit de 78 KM/kg.

POGLAVLJE V.
AKCTZE

NASTANAK OBAVEZE OBRAdUNAVANJA I PLACANJA

tlan 22.
(Nastanak obaveze obraiunavanja akcize)

Obaveza obradunavanja akcize na osnow prometa akciznih proizvoda nastaje u trenutku:
a) izdavanja raduna proizvodada pri prvoj prodaji ili u trenutlru isporuke proizvoda, ako je
isporuka obavljena prije izdavanja raduna;
b) uvoza akciznih proizvoda na teritoriju BiH, osim za duhanske preradevine, kao i alkoholpa
pi6a, voine prirodne rakije i vina koja podlijeZu obavezi obiljezavanja akciznim markicama;
c) podno5enj a zahtjeva za Stampanje akciznih markica za duhanske preradevine;
d) preuzimanja akciznih mar*ica za alkoholna pi6a, vo6ne prirodne rakije i vina;
e) utvrtlivanja manjka, koji se ne moZe pravdati viSom silom;
f) rashodovanja (kalo, rastur, kvar i lom), iznad kolidine odredene aktom Upravnog odbora
koji ie se zasnivati na op6im trgovinskim principima;
g) kori5tenja akciznih proizvoda od strane proizvodada za vlastitn potroinju.

elan 23.

(Pladanje akcize)
( I ) Obradunahl akcizu iz dlana 22. ovog zakona poreski obveznik duZan j e uplatiti u rokovima
propisanim u st. (2) do (6) ovog dlana.
(2) U sludajevima iz dlana 22. stava (1) tadka a) ovog zakona, poreski obveznik dlZan je
platiti akcizu u roku od deset dana po isteku mjeseca u kojem je nastala obaveza
obradunavanja akcize.
(3) U sludajevima iz dlana 22. stav (1) tadka b) i kod uvoza akciznih proizvoda iz tadke d)
ovog zakona, poreski obveznik duZan je platiti akcizu u roku propisanorn za placanje uvoznih
daZbina.

(4) U sludajevima iz dlana 22. stav (l) tadka d) ovog zakona, za proizvod,e koji ne podlijeZu
plaianju akcize prema stavu (3) ovog dlana poreski obveznik duZan je akcizu platiti u roku od
deset dana po isteku mjeseca u kojem je do5lo do izdavanja raduna proizvodada pri prvoj
prodaji ili u trenutku isporuke proizvoda, ako je isporuka obavljena prije izdavanja raduna.
(5) Za duhanske preradevine poreski obveznik duZan je platiti akcizu u trenntku preuzimanja
akciznih markica.
(6) U sludajevima iz(lana22. stav (l) tad. e),0 i g) ovog zakona, poreski obveznik duZan je
platiti akcizu u roku od deset dana po isteku mjeseca u kojem je nastala obaveza
obradunavanja akcize.



POGLAVLJE VI. OBILJEZAVANJE I USLOVI PROMETOVANJA AKCIZNIH
PROIZVODA

Clan 24.
(Deklaracij a proizvoda)

Proizvodad, odnosno uvoznik duZan je na deklaraciji proizvoda (etiketi) i dmgom dokumentu
koji prati akcizne proizvode oznaditi sirovinski sastav, vrstu, kvalitet i druga svojstva akciznih
proizvoda bitna za utvrclivanje poreske obaveze.

Clan 25.

(Akcizne markice)
(l) Duhanske preradevine, alkoholnapi(a, voina prirodna rakija, kafa i vina koja se stavljaju
u promet u pakovanjima predvidenim za prodaju na malo u BiH moraju biti obiljeZene
akciznim markicama.
(2) lzuzetno od odredbi stava (l) ovog dlana, alkoholna piia, voina prirodna rakija i vina,
koja sadrZe manje od 5%o alkohola, ne moraju biti obiljeZene akciznim markicama.
(3) Oblik, sadrZaj i zaStitu akciznih markica, procedum stampanja, duvanja i postlpanja s
njima, te obiljeZavanje proizvoda, kao i poshrpanje s proizvodima koji su obiljeZeni
markicama izdatim prema ranije vaLe(im propisirna propisat ie Upravni odbor posebnirn
aktom.

(4) Akcizne markice izdaje UIO.
(5) Maloprodajne cijene duhanskih preradevina koje 6e se Stampati na akciznim markicama
poreski obveznik mora prijaviti ulo prije njihovog stavljanja u promet.
(6) Duhanske preradevine, kafa, alkoholna pica, voine priroclne rakije i vina, izuzev
alkoholnog pi6a, voine prirodne rakije i vina iz stava (2) ovog dlana, koja nisu obiljeZena
akciznim markicama, kao i proizvodi nepravilno obiljeZeni markicama, smatraju se akciznirn
proizvodima na koje nije obradunata i plaie na akciza.
(7) Duhanske preradevine, kafa, alkoholna pi6a, voine prirodne rakije i vino, koji se izvoze ili
prodaju u bescarinskim prodavnicama, ne moraju biti obiljeZeni akciznim markicama, ali na
ambalaLi ili na posebnoj markici moraju imati utisnute rijedi: "samo za izyoz,, ili na
engleskom jeziku: "for export only".
(8) Upravni odbor, ako smatra da je to potrebno, moZe uvesti obiljeZavanje akciznim
markicama i drugih akciznih proizvoda.

POGLAVLJE VII. PORESKE EVIDENCIJE I PORESKA PRIJAVA

(tan26.
(Evidencije)

(l) Poreski obveznik duLanje voditi posebnu evidenciju o uvozu? prometu, potroSnji i stanju
akciznih proizvoda, te imati urednu i aZurnu knjigovodstvenu i vanknjigovodstvenu
dokumentaciju.



(Z) Blile odredbe o nadinu vodenja evidencije, sadrZaju evidencija i naiinu dostavljanja UIO
kao i oblik i sadrZaj poreske prijave za akciznpropisat ie Upravni oclbor pravilnikom.

tlan27.
(Prijava akcize)

(l) Poreski period obuhvata vrijeme jednog kalendarskog mjeseca.
(2) Poreski obveznik - proizvodad duZan je da obavezu nastalu po osno\ru akcize prijavi u
poreskom periodu u kojem je obaveza i nastala.
(3) Prijaru izstava (2) ovog dlana poreski obveznik podnosi UIO do 10. u mjesecu po isreku
poreskog perioda.
(4) Iruzetno od stava (2) ovog dlana, poreski obveznik duZan je da porlnese prijavu akcize,
bezobzita da li ima obavezu pladanja akcize u periodu zakojije prijava podnesena.

POGLAVLJE VIII. KONTROLA OBRAEUNAVANJA I PLAEANJA AKCIZE

ilan 28.
(Kontrola obraiunavanja i pladanja)

Kontroluobradunavanja, prijavtjivanja iplaianja akcize vrSi UIO u skladu s ovim zakonom i
drugim zakonima iz oblasti indirektnog oporezivanja.

Clan 29.
(Privremeno oduzimanje akciznih proizvoda)

(l) Akcizni proizvodi zated,eni u prometu bez akciznih markica ili nepravilno obiljeZeni
akciznim markicama, kao i akcizni proizvodi zatedeni u prometu bez vjerodostojne
dokumentacije o pravnom poslu na osnovu kojeg se stiie pravo raspolaganja predmetnim
proizvodima bit ie privremeno oduzeti do okondanja postupka.
(2) Ovla5tenje za privremeno oduzimanje akciznih proizvoda iz stava (l) ovog ilana imaju
ovla5tena sluZbena lica UIO i ovlaStena sluZbena lica iz drugih organa u okviru svoje
nadleZnosti,

POGLAVLJE IX. OSLOBADANJE, POVRAT I UMANJENJE AKCIZE

ilan 30.
(Oslobarlanje)

(l) Od pla6anja akciza oslobodeni su sljedeci akcizni proizvodi:
a) proizvodi koje se izvoze;
b) proizvodi koji se isporuduju u bescarinske prodavnice radi prodaje putnicima koji odlaze u
inozemstvo;

c) proizvodi koji se uvoze, unose ili primaju iz inozemstva, a koji su po carinskirn propisima
oslobodeni od plaianja uvoznih daZbina;
d) proizvodi koji se isporuduju diplornatskim i konzularnim pretlstavnistvima i njihovom
osoblju, po principu reciprociteta, a na osnovrl akta Ministarstva vanjskih poslova Bosne i
Hercegovine;



e) proizvodi koji se isporuduju licima koja su po osnovtr opieg okvirnog sporazuma za mir u
Bosni i Hercegovini i Aneksa uz taj sporazLrm, te ratificiranih medunarodnih ugovora i
konvencija oslobodena od plaianja ove vrste poreza;
f) gorivo za avione i brodove u medunarodnom saobra6aju;
g) na uvoz i/ili ispomku alkohola koji se koristi kao repromaterijal za proizvodnju alkoholnih
piia, licu registriranomzaproizvodnju u skladu s dlanom 13. ovog zakona.
(2) Upravni odbor propisat ie pravilnikom posfupak po kojem se osrvaruju prava na
oslobadanja iz stava (l) ovog dlana.

elan 31.

(Povrat)
(l) Fizidka i pravna lica koja koriste loZ-ulje za zagrijavanje stambenih i poslovnih objekata i
objekata za poljoprivrednu proizvodnju (staklenici i plastenici) imaju pravo na povrat akcize
pladene na loZ-ulje.
(2) Preduzetnik i pravna lica koja koriste alkohol za proizvodnju lijekova i/ili u medicinske
svrhe, kao i etil alkohol koji koriste kao repromaterijal u proizvoclnji sredstava za ci5ienje i
pranje, kozmetidkih proizvoda i ostalih proizvoda na koje se ne pla6a akciza imaju pravo na
powat uplaienog iznosa akcize.
(3) Pravno lice koje je izvezlo akcizne proizvode za koje je prethodno plaiena akciza ima
pravo na povrat uplaienog iznosa.
(4) Zahtjev za povrat upladene akcize podnosi se UIO.
(5) UIO je duZan da izvr5i povrat uplacene akcize najkasniie u roku od 30 dana od clana
podno5enja zahtjeva.
(6) Upravni odbor propisat ie uslove i postupak po kojem se ostvaruje pravo na povrat akcize
nabazi normativa potro5nje po metru kvadratnom povr5ine koja se zagrijava.

POGLAVLJE X. OGRANIEENJE U PROMETU ODREDBNIH PROIZVODA

ilan 32.
(Ogranitenja u prometu loZ-ulja)

(l ) Poreski obveznici iz dlana 12. stav (l ) ovog zakona duZni su prije puStanja u promet (ako
se radi o proizvodatu iz BiH) ili vvoza loZ-ulje obojiti crvenom bojorn uz dodavanje
indikatora (markera) prema vaZeiim propisima i standardima.
(2) Na loZ-ulje koje je prometovano a nije obojeno crvenom bojom u skladu sa stavom (l)
ovog dlana bit 6e naplacena akciza u iznosu od, 0,45 KM po litru i za njega se ne mo2e
ostvariti povrat.

(3) Loz-ulje se ne smije koristiti u svrhe suprotne njegovoj osnovnoj narnjeni.
(a) Ako se pri kontroli vozila na motomi pogon, plovnih objekata na motorni pogon ili dmgih
transportnih sredstava na motorni pogon, odnosno za pogon drugih motora, utvrdi da se loZ-
ulje koristi kao pogonsko gorivo, akciza 6e biti obradunata i naplacena od vlasnika
predmetnog sredstva u iznosu od 0.45 KM po litru, na koliiinu koja odgovara zapremini
rczervoara uveianoj za deset puta.



elan 33.
(Promet loZ-ulja)

(l) Promet loZ-ulja (ekstra lako i lako specijalno EL i LS) moZe se vrSiti na benzinskim
pumpama, u za to posebno predviclenom skladiStu izdvojenom od mjesta predvidenog za
snabdijevanje pogonskim gorivom motornih vozila i vozila na motorni pogon, ili iz
samostalnih posebnih skladista ili direktnom isporukom potrosadu.
(2) skladi5ta iz stava (l) ovog dlana moraju biti registrirana kod ulo.
(3) Uslove i nadin prijavljivanja i davanja saglasnosti za registraciju skladista iz stava (l)
ovog dlana propisat 6e UIO posebnim aktom.
(4) DrLalac skladiSta za prodaju loz-ulja iz stava (l) ovog dlana duzan je loZ-ulje dostavljati
autocisternama na adresu kupca, te o svim isporukama voditi urednu evidenciju.
(5) Evidencija iz stava (4) ovog clana obavezno mora sadrZavati podatke o nabavljenim
kolidinama loZ-ulja, te tadne podatke o isporukama kupcima.
(6) BliZe odredbe o nadinu vodenja evidencije, sadrZaju evidencija i nadinu dostavljanja
nadleinom organu, te oblik i sadrzaj propisat ie Upravni odbor posebnim aktom.

elan 34.
(Kontrola prometa loi-ulja)

(1) Konholu nad upotrebom i koriStenjem loz-ulja u smislu odredbi a:.32. i 33. ovog zakona
vrSe ovlastena lica UIo i ovla5tena sluZbena lica iz drugih organa u okvim svoje nadleZnosti.
(2) U sludaju utwdivanja nepravilnosti, postupak obraduna i naplate akcizeje u nadleznosti
UIO.

DIO TREEI. PUTARINA

Clan 35.
(Osnovica i tznost

(It Putartna kao vrsta indirektnog noreza ot , se na biogoriva i bioteinosti iz ilana 4.
stav (Il taika 9t ovog zakona i na naftne derivate iz ilana S. stav 0t tai. ar, b, i e, ,vr*
zakona.

at 0,75 KM no litru nroizvoda, odnosno kilogramu teinog naftnog nlina za nuteve i
hr 0'25 KM rn litru proizvoda, odnosno kiloeramu tetnog naftnog plina za izeradniu
aatoDuteva i 7,a iztradniu i rekonstrukciiu drusih nuteva, od iega se 0,20 Kll,I odnosi ,r,
i'gradniu autonuteva, o 0,05 z.a izgradniu i rekonstrukciiu drugih puteua.

ilan 36.

(Oslobailanje)
(l) Putarina se ne plaia na dizel-gorivo koje se koristi za potrebe rudnika, termoelektrana i
t'eljeznica (za pogon Sinskih vozila), u kolidini koju odobri Upravni odbor na prijedlog vlada
entiteta i Brdko Distrikta Bosne i Hercegovine.
(2)Blii,e odredbe o uslovima i postupku za ostvarivanje oslobadanja plaianja putarine iz stava
(l) ovog dlana propisat 6e pravilnikom Upravni odbor.



ilan 37.
(Naknadna naplata)

(l) Ako se pri kontroli prometa utvrdi da se promet loZ-ulja vr5i suprotno odredbam a dl. 32. i
33. ovog zakona, obradunat 6e se pntarina iz dlana 35. stav (2) ovog zakona.
(2) Ako se pri kontroli vozila na motorni pogon, plovnih objekata na motorni pogon ili dmgih
transportnih sredstava na motorni pogon, odnosno za pogon dmgih motora utvrcli da se loi-
ulje koristi kao pogonsko gorivo, putarina iz (lana 35. stav (2) ovog zakona bit ce obradunata
i napladena od vlasnika predmetnog sredstva, na kolidinu koja odgov aru zapremini rezewoara
uveianoj za deset puta.

ilan 38.
(Ostale odredbe)

(1) odredbe ovog zakona koje se odnose na akcizu, a tidu se poreskog obveznika, poreske
osnovice, nadina platanja, oslobadanja i povrata akcize, te drugih pitanja koja nisu za putarinu
regulirana odredbama dl. 35., 36. i 37. ovog zakona primjenjuju se mutatis mutandis ina
putarinu.

(2) Kontrolu, obradun, naplatu, oslobaclanje, povrat, prinudnu naplafu putarine i ostalo Sto se
odnosi na putarinn vrSi UIO.

DIO dETVRTI - PRAVNA SREDSTVA

Clan 39.

(Zalba)
(l) Protiv rje5enja donesenog u postupku obracuna i naplate akcize i/ili putarine poreski
obveznik ima pravo zalbe u roku od 15 dana od dana primanja r;esenja.
(\ Zalba se podnosi i postupak po Zalbi provodi na nadin propisan Zakonom o postlpku
indirektnog oporezivanja ("SluZbeni glasnik BiH", br. g9/05).
(3) Zalbane odgada izvrSenje rje5enja.

ilan 40.

(Primjena procesnog zakona)
Na postupke i procedure koji nisu regulirani ovim zakonom primjenju.lu se odredbe Zakona o
postupku indirektnog oporezivanj a.

DIO PETI. KAZNENB ODREDBE

Clan 41.

(PrekrSaji)
(l) Novdanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 200.000 KM kaznit 6e se za preklsaj pravno
lice a novdanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 20.000 KM preduzetnik ako:
a) se na dokumentu koji prati akcizni proizvod ili na akciznom proizvodu ne nalazepodaci o
sirovinskom sastavu, vrsti, kvalitefu i drugim svojstvirna bitnim za utvrdivanje poreske
obaveze ili ako su ti podaci netadni;
b) ne obraduna ili netadno obraduna akcizu;



c) stavi u promet akcizne proizvode prije izvrSene registracije iz dlana 13. ovog zakona;
d) ne prijavi maloprodajne cijene duhanskih preradevina UIo prije pustanja u promet ili ako
ih prodaje po cijenama vi5im od prijavljenih;
e) wsi promet loZ-ulja suprotno odredbama dlana 33. ovog zakona;
f) ne prijavi skladiste kod lIIo i ne vodi evidencije o nabavljenim i prodatim kolidinama loz-
ulja;
g) koristi loZ-ulje kao pogonsko gorivo za pogon motornih vozila, plovnih objekata na
motorni pogon ili drugih transportnih sredstava na motorni pogon, odnosno ako se loZ-ulje
koristilo suprotno njegovoj osnovnoj namjeni ;

h) duhanske preradevine, alkoholna piia, voine prirodne rakije, vina i kafu stavi u promet, a
da akcizni proizvod nije na propisan nadin obiljeLen akciznom markicom;
i) akcizne proizvode stavi u promet bez vjerodostojne dokumentacije;

k) ne vodi evidencije propisane dlanom 26. ovog zakona;
l) crvenom bojom uz dodavanje indikatora ne oboji isporudene kolicine loZ-ulja;
m) ne izvr5ipopis zalihau smislu Elana45. t 4Su ovogzakona;
n) da netaine podatke u cilju primjene niie stope iz ilana I B. stav (2) ovog zakona.
(2) Novdanom kaznom u iznosu od 300 KM kaznit 6e se za prekrSaj pravno lice ipredu zetnik
ako ne podnesu prijavu akcize u roku iz EranazT. ovogzakona.
(3) Za prekr5aj iz st. (t) i (2) ovog dlana kaznit 6e se i odgovorno lice u pravnom licu
novdanom kaznom u iznosu od 300 KM do 10.000 KM.
(4) Novdanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 3.000 KM kaznit 6e se fizidko lice koje
koristi loZ-ulje kao pogonsko gorivo za pogon motornih vozlla, plovnih objekata na motorni
pogon ili drugih transportnih sredstava na motornipogon.
(5) Novianom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 3.000 KM kaznit de se fiziiko Iice koje
stavi u promet duhanske preradevine, alkoholna pi6a, vodne prirodne rakije, vina i/ili
kafu, a da akcizni proizvodi nisu na propisan natin oznateni akciznom markicom i/ili
bez vjerodostojne dokumentacije.

Clan 42.

(Za5titna mjera)
(1) Uz novianu kaznu pravnom licu i poduzetniku izredi de se zaititna mjera
oduzimanja akciznih proizvoda kojim je uiinjen prekr5aj iz ilana 41. stav (1) taike h) i
i) ovog zakona, kao i fiziikom licu za uiinjeni prekr5aj iz Ilana 41. stav (5) ovog zakona.
(2) Postupak s oduzetom robom propisat ie posebnim aktom Upravni odbor.

DIO SESTI . PRIJELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

elan 43.

(Podzakonski akti)
Upravni odbor donijet ie pravilnik o primjeni ovog zakona u roku od 30 dana od dana
sfupanja na snagu ovog zakona.



tlan 44.
(Prijava poreskog obveznika i skladista)

(1) Poreski obveznik koji je prema propisima koji su bili na snazi prije dono5enja ovog
zakona registrirao proizvodnju akciznih proizvoda kod UIO stupanjem na snagu ovog zakona
nije duZan ponovo se registrirati u smislu odredbe dlana 13. stav (l) ovog zakona, osim ako
nije doSlo do promjena u obavljanju djelatnosti.
(2) Poreski obveznik iz stava (l) ovog dlana duZan je izvr5iti prijavu proizvodnog pogona i
skladi5ta iz dlana 14. ovog zakona u roku od 30 dana od dana podetka primjene ovog zakona.

ilan 45.
(Popis zaliha, obraiun i uplata)

(1) Poreski obveznici i druga lica koji se bave prometom duhanskih prera6evina iz ilana
1' stav (1) tat. b) i c) ovog zakona duZni su na dan podetka primjene ovog zakona
popisati zalihe ovih preratlevina i popisne liste dostaviti UIO u roku od sedam dana.
(2) Poreski obveznici i druga lica koji se bave prometom duhanskih preradevina iz ilana
1. stav (1) tai. b) i c) ovog zakona duZni su prijaviti nove maloprodajne cijene UIO u
roku od sedam dana od dana izw5enog popisa i na novu osnovicu obraiunati i uplatiti
razliku akcize u roku od 10 dana od dana dostavljanja popisnih lista.
(3) Poreski obveznici i druga tica koji se bave prometom duhanskih preratlevina duZni
su popisati zalihe duhanskih preradevina pri svakoj promjeni maloprodajnih cijena
koje prijavljuju UIO u roku od sedam dana od dana izvrsenog popisa i na novu
osnovicu obraEunatu i uplatiti razliku akcize u roku od 10 dana od dana dostavljanja
popisnih lista.
(4) lzuzetno za 2014, godinu obraiun specifiine i minimalne akcize na cigarete vr5i se u
skladu s Odlukom o utvrtlivanju posebne i minimalne akcize na cigarete za 2014. godinu
("SluZbeni glasnik BiH", broj 88/13).
(5) Obraiun akcize na duhanske preradevine koje nisu obuhvadene Odlukom iz stava
(4) ovog tlana vr5it 6e se u skladu s odredbama ovog zakona.

ttan 45a.
(Popts zaliha i rokovi)

(7' Poreski obveznici i drusa lica koia se bave ^"ometom biogoriva i bioteinosti i naftnih
derivata dutni su nopisati zalihe akciznih proizvoda iiiim se orometom bave na clan -oietka
Drtmiene ovos zakona i pooisne liste dostavitt Uoravi u roku sedam dana.
(2t Poreskt obveznici i druga lica koia se bave nrometom btogoriva i bioteinotti i ntftnih
derivata duini su da na zateiene zalihe utvrdene pon:snim listama iz stava fit ovog ilana
izvrfie obruiun akcize i patarine nrema odredbama ovoq zakona, te da u roku deset dana od
dana i?.vr\enoQ poDisa iz stava (It ovog ilana unlate na nrooisane raiune razliku tzmedu
obraiunate i ved uolaiene akcize i/ili razliku izmeilu obrqiunate i vet uolatene outarine.
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etan 46.
(Okonianje ranije zapoietih postupaka)

Postupak kontrole obraduna i naplate akcize, povrata akcize, prinudne naplate, obnove
postupka i drugi upravni postupci, zapodeti prije podetka primjene ovog zakona, a koji nisu
okondani pravosnaZnim rje5enjima, okondat ie, prema ranije vaZecim propisima, organi kod
kojih je postupak pokrenut.

Clan 47.
(Prestanak vaZenja ranijeg zakona)

Podetkom primjene ovog zakona prestaje ,Ja va\i Zakon o akcizama u Bosni i Hercegovini
("SluZbeni glasnik BiH", br. 62104,4BlO5 i 72lOS).

elan 48.

(Stupanje na snagu)
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "SluZbenom glasniku BiH',, a
primjenjivat 6e se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon stupanja na snagu ovog
zakona.

"SluZbeni glasnik BiH", broj 49/14

etan s.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "SluZbenom glasniku
BiH" a primjenjivat 6e se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon stupanja na
snagu ovog zakona.

{.!f*

"Sluibeni glasnik BiH", broi 60/14 
Clart 3.

Ovai zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sluibenom glctsniku BiH,, a
primjenjivat ie se od prvog radnog dana mjeseca koji stijedi nakon stupanja na snagu ovog
zakona.
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slasnik BiH". 91/r7

Clan 10.
Ovai stuna na osmos dana dana ohiavlii u "Slui.henom slasniku

stupania no snasa.
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